
COMUNE DI MONTEREALE
(Provincia dell’Aquila)

Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA - N. 145 DEL
28/01/2017, fabbricato contraddistinto al Fg. 63 part. 493 - Bacchetta
Lorenzo

COPIA

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA

N. 894 DEL 06-09-2017

Ufficio:

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 894 del 06-09-2017 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE

IL SINDACO
PREMESSO

- che il territorio del Comune di Montereale e di altri Comuni limitrofi alle ore
03.37 del 24 agosto 2016, è stato colpito da un sisma devastante;

- che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio comunale crolli diffusi e lo
sgombero di molti immobili con conseguente elevato numero di sfollati;

- che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni
pubblici e privati e che nella immediatezza dell'evento si è accertata la necessità di intervenire
tempestivamente per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi
sismici;

- che con Decreto Sindacale n.6252 adottato in data 24 agosto 2016, il Sindaco ha
disposto la apertura del C.O.C. conferendo le deleghe gestionali necessarie per fare fronte
all'emergenza in atto;

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato in data 25
agosto 2016, è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici di cui in
premessa;

- che nella seduta del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di calamità naturale
inserendo anche il territorio del Comune di Montereale;

- considerato che il carico neve sulle strutture ha aggravato la stabilità delle stesse;

- che il territorio del Comune di Montereale è stato interessato dagli eventi sismici
del 18/01/2017 e che la stabilità dei fabbricati è stata ulteriormente compromessa;



- considerato che in data 24/01/2017 è stato effettuato un sopralluogo dal
Responsabile dell'Ufficio Sisma sul fabbricato sito in Montereale Capoluogo (AQ), Via dei
Cappuccini, contraddistinto al Fg. 63 part. 1495, dal quale è emersa una evidente
compromissione della stabilità del fabbricato dovuta dagli eventi sismici;

-        considerato che è stata emessa ordinanza di sgombero n. 142 del 25/01/2017 riguardante
l’edificio contraddistinto al Fg. 63 part. 1495 nonché la chiusura della strada comunale Via
dei Cappuccini.

Ritenuto di dover sgomberare anche l’edificio contraddistinto con la part. 495 del Fg.-
63 in quanto minacciato da un eventuale crollo dell’immobile adiacente;

Vista l’Ordinanza Sindacale – Area Sisma – n. 145 del 28/01/2017 recante in oggetto-
“Ordinanza sgombero edificio Fg. 63 part. 495 – Bacchetta Lorenzo”;

Visto il progetto “procedura in somma urgenza ex art. 163 D.Lgs. n. 50/2016 per la-
demolizione in somma urgenza di un fabbricato residenziale sino a Montereale in via
dei Cappuccini” redatto dai geom. Tucci Giovanni e geom. Pietro Corona”;

Preso atto che i lavori di demolizione del fabbricato contraddistinto al Fg. 63 part.-
1495 risultano ultimati, come da documentazione acquisita al protocollo del Comune
di Montereale al n. 6685 del 08/06/2017;

Ritenuto necessario revocare l’Ordinanza Sindacale – Area Sisma – n. 145 del-
28/01/2017

- visto l'art.677 del C.P.P.;

- visto l'art. 54 del D. L.vo n° 267/2000;

- visto l'art.163 del D. L.vo 18 aprile 2016 n.50;

REVOCA

L’Ordinanza Sindacale – Area Sisma – n. 145 del 28/01/2017, per i motivi espressi in
premessa.

DISPONE

Che copia del presente Provvedimento venga notificata al proprietario del1.
fabbricato contraddistinto al Fg. 63 part. 495 , Sig. Bacchetta Lorenzo, nato a
Montereale (AQ) il 06/02/1962 e residente in Via dei Cappuccini n. 4/A – 67015
Montereale (AQ);

Che copia del presente Provvedimento venga affissa all’albo pretorio on-line del2.
Comune.

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 894 del 06-09-2017 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE



Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
Ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero-
Ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 60 gg, ovvero-
Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg-

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente
provvedimento.

Sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza le Forze dell’Ordine.

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 894 del 06-09-2017 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA
F.to Dott.Ing. GIOVANNINO ANASTASIO

IL SINDACO
F.to  MASSIMILIANO GIORGI

RELATA DI NOTIFICA

Oggi, lì____________________________ del mese di _____________________

il sottoscritto Messo Comunale, dichiara di aver notificato copia del presente atto

al Signor _________________________________________ mediante consegna

della copia a mani di_________________________________________________

IL MESSO COMUNALE

__________________________

della copia a mani di_________________________________________________

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 894 del 06-09-2017 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE


